
 
R E P U B B L I C A  I T A L I A N A  

 
 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

A S S E S S O R A T O  R E G I O N A L E  D E L L E  A U T O N O M I E  L O C A L I  E  D E L L A  

F U N Z I O N E  P U B B L I C A  

D I P A R T I M E N T O  R E G I O N A L E  D E L L A  F U N Z I O N E  P U B B L I C A  E  D E L  

P E R S O N A L E  

S E R V I Z I O  6  -  G E S T I O N E  B I L A N C I O  E  A D E M P I M E N T I  F I S C A L I  

 

 

 

 

D . D . S .  N .  4 5 8 1                                                   D E L  0 9 / 1 0 / 2 0 2 5  

 

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il Regio Decreto 23 maggio 1924, n.827 – Regolamento per l'amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato; 

VISTA la L.R. n. 47/1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e 

ss.mm.ii. 

VISTO il D.P.Reg. n. 70/1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione siciliana; 

VISTA  la L.R. n. 10/2000; 

VISTO il D.P. Reg. 17 marzo 2004 che approva il Testo Coordinato delle norme di bilancio e di 

contabilità applicabili alla Regione Siciliana; 

VISTO  il D. Lgs. n. 118/2011; 

VISTO  l’articolo 47, comma 12, della Legge regionale 28 gennaio 2014, n.5, con il quale a decorrere 

da gennaio 2014 è stata recepita nella Regione Siciliana la normativa statale in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici, prevista dal Decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118; 

VISTA  la Legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, nella quale all’art. 11 è previsto che a decorrere dal 1° 

gennaio 2015 nella Regione Siciliana si applicano le disposizioni del decreto n. 118/2011 e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  l’art. 68 comma 5 della L.R. n. 21/2014 sostituito dal comma 6 dell’art. 98 della L.R. 9/2015; 

VISTA la Circolare 11 luglio 2016 n. 19, del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale 

della Regione (Legge di stabilità anno 2016 - Accordo Stato/Regione Siciliana in materia di 

Finanza pubblica), sostitutiva della precedente Circolare n. 12 del 9 maggio 2016, che richiama 

integralmente il punto 1, trasfuso nel comma 4 dell’art. 11 del D.L. 24 giugno 2016 n. 113 e 

impartisce le corrispondenti indicazioni operative anche riguardanti le entrate; 

 

VISTA la Legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2. Recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2025-2027”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.2 del 16 gennaio 2025 “Legge regionale 9 gennaio 

2025. Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 

2011, n.118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e 

Piano degli indicatori”; 

 

VISTO il D.P. Reg. n. 727 del 17/02/2025 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta 

regionale n.  43 del 14/02/2025, alla dott.ssa Salvatrice Rizzo, è stato conferito l'incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale 

dell'Assessorato regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica”. 



2 

VISTO il D.D.G. n. 3771 del 01/09/2025 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente del 

Servizio 6 - Gestione bilancio e adempimenti fiscali del Dipartimento Regionale della 

Funzione Pubblica e del Personale al Dott. Domenico Maccarone con decorrenza 01/09/2025; 

 

CONSIDERATO che la competenza per l’espletamento degli adempimenti contabili di accertamento 

delle entrate rimane attribuita al Servizio 6 - Gestione Bilancio e adempimenti fiscali;  

 

VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 

2021, n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, 

che introduce all’articolo 2 il vincolo di destinazione di almeno il 40 per cento delle risorse 

allocabili territorialmente nel Mezzogiorno; 

VISTO il Decreto del Ministro per la pubblica amministrazione di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze, del 4 ottobre 2021 concernente l’istituzione della struttura di 

missione PNRR, ai sensi dell’articolo 8 del Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77; 

VISTA la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 21/05/2019 della Regione Siciliana “Disposizioni per i procedimenti 

amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante: “Assegnazione 

delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di 

rendicontazione”, pubblicato in G.U. n. 229 del 24 settembre 2021; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 

nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTA la Missione 1, Componente 1, Investimento 2.3, Sub investimento 2.3.1 del PNRR, che prevede 

di rafforzare e ampliare il sistema di conoscenze e competenze dei dipendenti della PA 

attraverso la definizione e l’attuazione di un piano strategico unitario di sviluppo del capitale 

umano incentrato sull’upskilling e reskilling del personale pubblico, a partire dalla definizione e 

rilevazione delle conoscenze e delle competenze richieste per ciascuna figura professionale e la 

razionalizzazione e qualificazione dell’offerta formativa; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato – Servizio Centrale per il PNRR del 14 ottobre 2021, n. 21, recante 

“Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la selezione dei progetti PNRR”; 

VISTO il Decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, 

n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR)”; 

VISTO il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione, prot. n. ID 17856 del 24 febbraio 

2022, con il quale è stata approvata la scheda progetto 2.3.1 «Investimenti in istruzione e 

formazione - Servizi e soluzioni tecnologiche a supporto dello sviluppo del capitale umano delle 

Pubbliche Amministrazioni», per un importo pari a euro 139.000.000,00 

(centotrentanovemilioni/00) a valere sul Sub-investimento 2.3.1, Missione 1, Componente 1 del 

PNRR predisposta dall’Ufficio tematico responsabile dell’esecuzione dell’intervento e con il 

quale il Direttore, dello stesso Ufficio per l’innovazione amministrativa, lo sviluppo delle 

competenze e la comunicazione, è stato delegato alle attività di coordinamento, di gestione 

tecnica e amministrativo-contabile del progetto; 

VISTO il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, 

n. 113 e ss.mm.ii., che, all’articolo 4, assegna a Formez PA la funzione di supporto delle 

riforme e di diffusione dell'innovazione amministrativa nei confronti dei soggetti associati, 

nonché il supporto alle attività di coordinamento, sviluppo e attuazione del PNRR ai soggetti 

associati e al Dipartimento della funzione pubblica; 

VISTA la Circolare del 2 gennaio 2023, n. 1 del Ministero dell’Economia e delle Finanze - 

Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato - recante “Controllo preventivo di regolarità 

amministrativa e contabile di cui al decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123. Precisazioni 

relative al controllo degli atti di gestione delle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza”; 



3 

VISTO il Decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 aprile 2024, 

n. 56, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR)”; 

VISTA la Convenzione per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi 

al progetto per la realizzazione della Linea 5 a valere sul Sub investimento 2.3.1, fra la 

Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica e Formez PA, 

Centro servizi, assistenza, studi e formazione per l’ammodernamento della P.A. con rispettive 

firme del 23 febbraio 2024 e 6 marzo 2024; 

VISTO l’Avviso pubblicato in data 16 ottobre 2024 e ss.mm.ii, con il quale Formez PA ha definito 

l’avvio di procedura valutativa a sportello finalizzata alla selezione e finanziamento di Proposte 

progettuali volte a supportare lo sviluppo di percorsi formativi professionalizzanti da parte della 

Pubblica Amministrazione, in attuazione del Sub-Investimento 2.3.1 “Investimenti in istruzione 

e formazione – servizi e soluzioni tecnologiche a supporto dello sviluppo del capitale umano 

delle 4 Pubbliche Amministrazioni” all’interno dell’Investimento 2.3 della Missione 1 - 

Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa 

NextGenerationEU; 

VISTO l’articolo 11 del sopracitato Avviso, ai sensi del quale «Le Amministrazioni potranno candidare 

i propri progetti a partire dalla data di pubblicazione dell'Avviso pubblico sino ad esaurimento 

delle risorse disponibili»; 

 

VISTA la documentazione pervenuta con nota prot. n. 61964 del 12/09/2025 del Servizio 05 - 

Formazione e Qualificazione Professionale del Personale Regionale, di questo Dipartimento, 

con la quale è stata richiesta l’istituzione di capitoli di entrata e di spesa relativi al Progetto 

“PerForma PA - Supportare lo sviluppo di percorsi formativi professionalizzanti da parte delle 

PA e la valorizzazione di buone pratiche"- Cup D51J23000990001; 

VISTO il D.D. 1838 del 30/09/2025 con il quale è stato istituito il capitolo di entrata 8652 Capo 17, 

denominato “Trasferimento corrente da parte di FormezPA per il finanziamento del Progetto 

PerformaPA – Supportare lo sviluppo di percorsi formativi professionalizzanti da parte delle PA 

e la valorizzazione di buone pratiche - PNRR”, Cod. Finanziario E 2.01.01.01.999; 

VISTA la nota prot. n. 68035 del 06/10/2025 del Servizio 05 - Formazione e Qualificazione 

Professionale del Personale Regionale, di questo Dipartimento, con la quale richiede 

l’accertamento in entrata sul capitolo 8652 Capo 17 “Trasferimento corrente da parte di 

FormezPA per il finanziamento del Progetto PerformaPA – Supportare lo sviluppo di percorsi 

formativi professionalizzanti da parte delle PA e la valorizzazione di buone pratiche - PNRR” 

del Bilancio della Regione siciliana – Cod. Finanziario E 2.01.01.01.999, della somma di euro 

25.031,32 per competenza e cassa sull’anno 2025; 

CONSIDERATO il contenuto del “Secondo atto di Ammissione a Finanziamento”, “Atto di ammissione 

a finanziamento 2° Elenco – Progetti ammessi e non ammessi; 

CONSIDERATO che l’Allegato 1 – “Elenco ammessi e non ammessi”, riporta un importo nella tabella 

“Ammessi a finanziamento – Mezzogiorno” a pagina 2, rigo 4, associato alla Regione Siciliana 

pari a euro 25.031,32 in riferimento all’ID Domanda 0026_24, con Titolo Progetto “Codice 

degli Appalti e Mercato Elettronico: Acquisizione di Servizi e Approfondimento sul Ruolo del 

RUP nelle Amministrazioni Regionali”; 

 

RITENUTO di dovere procedere all’accertamento in entrata per competenza e cassa della somma di 

euro 25.031,32 per l’esercizio finanziario 2025, sul capitolo di entrata 8652 Capo 17 

“Trasferimento corrente da parte di FormezPA per il finanziamento del Progetto PerformaPA – 

Supportare lo sviluppo di percorsi formativi professionalizzanti da parte delle PA e la 

valorizzazione di buone pratiche - PNRR” del Bilancio della Regione siciliana – Cod. 

Finanziario E 2.01.01.01.999, come di seguito riportato: 

 
Capo Capitolo Somme accertate per l’e.f. 2025 

17 8652 euro  
25.031,32 

 

 

 



4 

DECRETA 

 

 

Articolo unico 

 

Per le considerazioni sopra esposte è accertata per competenza e cassa la somma di euro 25.031,32 per 

l’esercizio finanziario 2025, sul capitolo di entrata 8652 Capo 17 “Trasferimento corrente da parte di 

FormezPA per il finanziamento del Progetto PerformaPA – Supportare lo sviluppo di percorsi formativi 

professionalizzanti da parte delle PA e la valorizzazione di buone pratiche - PNRR” del Bilancio della 

Regione siciliana – Cod. Finanziario E 2.01.01.01.999, come di seguito riportato: 

 
Capo Capitolo Somme accertate per l’e.f. 2025 

17 8652 euro  
25.031,32 

 

 

 

 

 
Il presente Decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi 

dell’articolo 9 della Legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 e viene pubblicato sul sito internet della Regione 

Siciliana, ai sensi dell’art. 98 comma 6 della Legge regionale 7 maggio2015, n. 9 che sostituisce il comma 5 

dell’articolo 68 della Legge regionale 12 agosto 2014, n. 21.  

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Domenico Maccarone 

 


		2025-10-09T11:23:27+0200
	DOMENICO MACCARONE




